
 

2017 年 2 月 28 日 

バラク・オバマ 様 

平和首長会議 

会長  広島市長 松井 一實 

副会長 長崎市長 田上 富久 

 

拝啓 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

貴台が現職の米国大統領として初めて、被爆地を訪問されたことに改めて心からお礼を

申し上げます。 

 このたび広島市と長崎市が主宰する平和首長会議が、4 年に一度の総会を本年 8 月 7 日

（月）から 10 日（木）までの日程で長崎市において開催いたします。ついては貴台に基

調講演をお願いしたく、御連絡を差し上げました。 

平和首長会議は、1982 年 6 月の第 2 回国連軍縮特別総会において、広島市長が「核兵

器廃絶に向けての都市連帯推進計画」を提唱し、長崎市とともに世界の都市に連帯を呼び

掛けたことが契機となって設立されました。今では 162 か国・地域から 7,200 を超える

都市が加盟し、その総人口は約 10 億人にも及ぶ組織へと拡大しています。 

被爆地では、原子爆弾による壮絶な経験をしてきた被爆者とともに、これまで一貫して

核兵器の非人道性を訴えてきました。そうした中、本年 3 月及び 6 月には、核兵器禁止

条約の制定に向けた交渉会議が予定されており、核兵器を非合法化しようとする具体的な

動きが加速しています。 

貴台が広島に続いて今夏長崎からメッセージを発信してくだされば、核兵器廃絶を願う

両被爆地の思いが世界の人々の心に届くとともに、被爆者をはじめ、被爆者の体験や平和

への思いを継承しようと取り組む若い世代や多くの市民を勇気づけると強く確信してい

ます。 

こうした趣旨を御理解いただき、是非、平和首長会議総会における基調講演をお引き受

けいただきますよう、心からお願い申し上げます。 

敬具  

記 

【基調講演について】 

 日時：2017 年 8 月 8 日（火）10 時頃～11 時頃（9 時 30 分からの開会式終了後） 

 場所：長崎大学中部講堂 

 基調テーマ：「核兵器のない世界」の実現を目指して 

～2020 年に向けて、今、私たちができること～ 

Mayors for Peace                             

Secretariat                                                
C/O Hiroshima Peace Culture Foundation, 1-5 Nakajima-cho, Naka-ku, Hiroshima 730-0811 Japan 
Phone: +81-82-242-7821 Fax: +81-82-242-7452 E-mail: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp 
URL: http://www.mayorsforpeace.org/index.html 


